令和 5 年 3 月 9 日

建設業法第 27 条の 37 に基づく届出団体 各位

東日本大震災発生十二年となる３月１１日における弔意表明について

 国土交通省 不動産・建設経済局 建設業課

平素よりお世話になっております。国土交通省建設業課です。

標記について、復興大臣より別添の通知があり、その趣旨の徹底を図るとともに、

震災の発生時刻（午後２時４６分）に黙とうを捧げるよう、関係機関・団体等に対す

る周知依頼がまいりました。

つきましては、貴団体におかれては、本通知及び別添について了知いただくととも

に、貴会会員に対しても、周知等の対応をしていただけますよう、よろしくお願いい

たします。

不動産・建設経済局 建設業課 03-5253-8111(代表)

以 上

国 官 総 第 １ ９ ９ 号
令 和 ５ 年 ３ 月 ２ 日

本省局長等
地方局長等 あて

国 土 交 通 省 大 臣 官 房 長
                        （ 公印省略 ）

東日本大震災発生十二年となる３月１１日における弔意表明について

標記について、別添のとおり復興大臣より通知がありましたので、その趣旨の

徹底を図り、関係機関・団体等に対し周知願います。
また、震災の発生時刻（午後２時４６分）に黙とうを捧げるように、関係機関・団体

等に対し周知願います。
なお、弔旗掲揚に際しては、別添通知の記載事項に留意の上、対応願います。

東日本大震災の弔意表明について

令和５年２月２４日

閣 議 了 解

 東日本大震災発生十二年となる３月１１日に、哀悼の意を表する

ため、次のとおり措置するものとする。

１ 各府省においては、弔旗を掲揚するとともに、各公署、学校、

会社その他一般においても同様の措置を採るよう協力方を要望す

ること。

２ 国民各位に対して、震災の発生時刻（午後２時４６分）に黙と

うを捧げるよう協力方を要望すること。

参  考

大

喪

中

ノ

國

旗

掲

揚

方

ノ

件

大

正

元

年

七

月

三

十

日

閣

令

第

一

号

大

喪

中

國

旗

ヲ

掲

揚

ス

ル

ト

キ

ハ

竿

球

ハ

黑

布

ヲ

以

テ

之

ヲ

蔽

ヒ

且

旗

竿

ノ

上

部

ニ

黑

布

ヲ

附

ス

ヘ

シ

其

ノ

圖

式

左

ノ

如

シ

	（国土交通大臣）東日本大震災発生十二年となる3月11日における弔意表明について（依命通知）
	（案とれ）閣議了解（弔意表明）
	【参考】大喪中ノ國旗掲揚方ノ件（大正元年7月30日閣令第1号）